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Abstrakt

Větvičková Tereza. 2016. Vliv současné migrační krize na volební podporu

krajní pravice. Hradec Králové. Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové. str. 65 . Bakalářská práce

Bakalářská práce s názvem Vliv současné migrační krize na volební

podporu krajní pravice se zabývá tématem volební podpory ve světle

současné migrační krize. Časově se práce zaměřuje na období posledních

deseti let. Významným mezníkem je rok 2011, který je v práci brán jako

počátek migrační krize. Z důvodu větší variability dat, bylo do práce

zařazeno ještě období před touto krizí. Cílem práce je zjistit, zda existuje

souvislost mezi migrační krizí a nárůstem volební podpory krajně

pravicových stran. Do práce jsou však zahrnuty také další, v rámci

dosavadních prací často zmiňované, faktory s potenciálním vlivem na

volební podporu krajní pravice. Konkrétně se práce zaměří na

institucionální i strukturální proměnné a také otázky důvěry občanů ve

vládu, systém a Evropskou unii. Pomocí korelační analýzy je zkoumána

potenciální existence vztahu mezi proměnnými.

Klíčová slova: Krajní pravice, Volební podpora, Migrační krize, HDP,

Nezaměstnanost, Inflace, Kriminalita, Nedůvěra

Abstrakt

Větvičková, Tereza. The infuence of today´s wave of migration on the

extreme right electoral support. Hradec Králové. Faculty of Arts, University

of Hradec Králové. 2016. 65 pp. The Bachelor´s Thesis.

My Bachelor´s Thesis called The influence of today´s wave of

migration on the the extreme right electoral support deals with the amount

of support given to extreme right seen in the light of today´s migration

crisis. The paper covers the period of the last ten years. The year 2011 is

seen as a significant landmark, the start of the migration crisis. To make the

data even more variable, also the time before the crisis has been dealt with

in the paper. The aim of my Bachelor Thesis was to find out, whether there

is a connection between the migration crisis and the increase in extreme

right support. I have also included some other factors which had been

already dealt with before and might have a potential influence on the

increase of the extreme right support. The Bachelor Thesis focuses on

institutional and structural variables and also the extend nationals trust to the

government, system and the European Union. I used the correlational

analysis to find out about the potential relationship between the variables.

Key words: Extreme right, Electoral support, Migration Crisis, GDP,

Unemployment, Inflation, Criminality, Distrust
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1 ÚVOD

Politická věda se věnuje tématu krajně pravicových stran již mnoho

let. Zabývá se analýzou jejich volebních preferencí i samotným vývojem

stran, jejichž působení můžeme dnes vidět prakticky po celé Evropě.

S těmito subjekty se setkáváme nejčastěji v souvislosti s tématem

přistěhovalců, etnických skupin či tradičně vystupují jako odpůrci Evropské

Unie. V současné době se téma krajně pravicových stran stává stále

aktuálnějším a to v souvislosti s přistěhovaleckou krizí. S tou se Evropa

potýká již několik let, avšak během posledních měsíců nabraly migrační

vlny na intenzitě i velikosti. Britský historik Michael Burleigh označil tuto

krizi za největší hrozbu, které Evropa čelí od konce 2. světové války.

S tímto názorem se ztotožňují mnohá média i politici.

Evropské státy však nejsou v otázce přistěhovalců jednotní, některé

státy se k přistěhovalcům stavějí pozitivněji a otevřeně nabízí svou pomoc,

jiné země před nimi uzavírají své hranice. Stále však platí, že v každé zemi

nalezneme proudy s různými názory. Nekontrolovaný příliv uprchlíků

z Blízkého Východu a Afriky však může mít za následek nárůst

xenofobních nálad mezi obyvateli jednotlivých evropských států, což může

přinést nové voliče právě krajně pravicovým stranám. Právě nárůstem

voličské podpory krajně pravicových stran na základě současné migrační

krize se bude zabývat předkládaná bakalářská práce. Téma nebylo zvoleno

pouze pro jeho aktuálnost, ale i z důvodu, že současná společnost čelí

nejenom migrační krizi a hrozbám s ní spojenými, ale možná i největší

příležitostí ke vzestupu krajní pravice od konce 2. světové války. Lidstvo

má s touto situací historické zkušenosti, avšak o budoucnosti a následcích

spojených se zvyšující se podporou krajní pravice se můžeme pouze

dohadovat.

Primárním cílem bakalářské práce bude analýza hledání prokázání

vztahu mezi migrační krizí a volební podporou krajně pravicových stran

téměř ve všech státech Evropské unie. Práce se zaměří na analýzu celkem

21 států a jejich krajně pravicových stran. Některé státy byly z analýzy

vyřazeny kvůli absenci krajně pravicové strany či z důvodu, že například
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v některých státech vznikla krajně pravicová strana až v průběhu loňského,

nebo letošního roku.

Výběr analyzovaných stran, které jsou klíčové pro tuto práci,

probíhal kvalitativně na základě programů jednotlivých stran. Bylo

zjišťováno, zda splňují kritéria, která jsem na základě odborné literatury

sestavila a zda je tedy možné konkrétní stranu považovat za krajně

pravicovou. Z takto identifikovaných stran jsem poté zvolila tu, která je

v daném státě nejúspěšnější a účastnila se alespoň dvou voleb. Na základě

teoretické literatury jsem zvolila vlastní sadu kritérií, které by měla krajně

pravicová strana splňovat. Mezi tato kritéria jsem zařadila postoj stran

k tématu přistěhovalectví, což je jeden ze základních bodů, kterými se

krajně pravicové strany zabývají. Druhým kritériem je nacionalismus a

xenofobie. Krajně pravicové strany hájí národní zájmy, podporují celistvost

státu a vyhraňují se proti etnickým menšinám. Xenofobie je pak často

spojována právě s přistěhovalci, na toto jednostranné vymezení upozorňuje i

Case Muddy. Xenofobie může být samozřejmě chápána i ve smyslu strachu

k čemukoliv novému a neznámému. Třetím kritériem je ekonomika. Krajně

pravicové strany se často zaměřují spíše na sociálně orientovanou

ekonomiku a hájí zájmy těch skupin obyvatel, které jsou často elitami

opomíjeny. Posledním kritériem je vztah krajní pravice k Evropské unii.

Tento vztah je většinou negativní a krajní pravice je velkým kritikem EU,

což souvisí i s výše popsaným nacionalismem.

Výzkum tématu krajně pravicových stran probíhá již od konce 2.

světové války, avšak většího rozměru nabývá až v posledních desetiletích.

Důvodů může být několik, ať už je to nižší politická aktivita těchto stran

během let po válce a to hlavně díky kompromitaci krajní pravice, nebo

konkrétně ve střední a východní Evropě je to způsobeno dlouhotrvajícím

komunistickým režimem. Můžeme tedy říci, že největší teoretické práce

vznikají až v posledních 25 letech. I přesto, že teorie krajní pravice je

poměrně rozpracovaná, stále víme velmi málo o volebním úspěchu těchto

stran. Ten se liší nejenom napříč státy, ale i uvnitř nich (Mudde 2011: 15).

Mezi základní teoretiky zabývající se krajní pravicí můžeme zařadit Case

Muddeho, který se zabýval například tématem, co spojuje krajně pravicové
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strany, a které prvky mají společné. Tyto prvky popsal v díle Populist

Radical Right Parties in Europe. Mezi další autory zabývající se krajní

pravicí a hlavně důvody, které vedou voliče k volbě těchto stran, bych

zařadila Meinderta Fennemu a Woutera Van Der Bruga. Oba autoři jsou

nizozemští politologové a působí jako profesoři na University of

Amsterdam. Ve svých pracích, ať už společně, či každý sám, se zabývají

krajní pravicí napříč Evropou. Práce, ze které čerpám i zde, je Why some

anti-immigrant parties fail and others succeed A two-step model of

aggregate electoral support, zabývající se volební podporou krajně

pravicových stran, a jak vypovídá i název, hledají odpověď na otázku, proč

některé strany uspějí a jiné selhávají. Dalším významným autorem je

například anglický politolog Matthew Goodwin, jenž působí na University

of Nottingham. Svou prací se zaměřuje hlavně na témata spojená s krajní

pravicí, jako je radikalismus a extremismus, ideologie stran a voličský

elektorát a jeho chování. Dlouhodobě se zabývá sledováním britské krajní

pravice. Zmínila bych například jeho práci Right Response – Understanding

and Countering Populist Extremism in Europe, která se zabývá volební

podporou krajní pravice a zmiňuje zde v této souvislosti i některé z faktorů,

které se objevují i v této předkládané práci. Mezi další autory zabývající se

krajní pravicí patří Kai Arzheimer, německý politolog. Chováním voličů se

zabývá například v práci Protest, Neo-Liberalism or Anti-Immigrant


[…]

těchto výsledcích je ovšem záporná hodnota korelačního koeficientu

proměnné nezaměstnanost. Pokud by korelace prokázala silnější vztah mezi

touto proměnnou a volební podporou, znamenalo by to, že volební podpora

stoupá za předpokladu, že klesá nezaměstnanost. Takovéto výsledky by

však také nebyly v rozporu s teorií a tato práce by tak mohla potvrdit závěry

autorů Pii Knigge a autorů Lubbers, Gijsberts a Scheepers, kteří ve svých

pracích upozorňovali na fakt, že zvýšená volební podpora krajní pravice se

může týkat i prosperujících států, které nereagují volbou krajní pravice na

určitou krizi, ale je to způsobeno jejich obavou ze ztráty životního standartu.

Na základě málo silného vztahu však nelze toto tvrzení potvrdit.
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Předposlední zkoumanou proměnnou je vztah kriminality a volební

podpory. Kriminalita byla v této práci zkoumána jako samostatná proměnná,

i přesto, že je některými teoretiky úzce propojována s migrační krizí. Jak

však prokázaly výsledky korelace, vztah této proměnné k volební podpoře

krajní pravice se ukázal jako velmi slabý a navíc i statisticky nevýznamný.

Na základě nepotvrzení této hypotézy byla proto vyzkoušena korelace na již

zmiňovaném vztahu, a to mezi kriminalitou a migrační krizí. Tato hypotéza

nebyla nastíněna v teoretické části, avšak při samotném výzkumu se

hypotéza ukázala jako velmi zajímavou a proto byla v souvislosti

s kriminalitou také analyzována. Zde byl jednoznačně potvrzen vztah mezi

migrační krizí a kriminalitou. Korelační koeficient prokázal podstatně silný

vztah mezi těmito dvěma proměnnými, který byl navíc statisticky

významný. Výsledky tudíž ukazují, že není možné brát kriminalitu jako

samostatný faktor ovlivňující volební podporu krajní pravice tak, jak byl

představen v teoretické části, ale že je nutné jej zasadit do kontextu migrační

krize, se kterou souvisí.

Poslední analyzovanou proměnnou byla uzavírací klauzule. Hypotéza

vztahující se k této proměnné předpokládala, že se snížením uzavírací

klauzule, vzroste volební podpora krajní pravice. Zde nebyla použita metoda

korelace, ale prosté komparace a to z toho důvodu, že uzavírací klauzule

nezaznamenala v posledních 10 letech žádnou změnu. Na základě tohoto

zjištění byly alespoň porovnány uzavírací klauzule a volební výsledky

krajně pravicových stran, s předpokladem, že čím nižší uzavírací klauzule,

tím vyšší volební podpora. Avšak ani tento předpoklad nebyl potvrzen,

protože jak bylo prokázáno na volebních výsledcích, uzavírací klauzule

nemá na voličskou podporu vliv. Dokazuje to příklad Maďarska, které, ač

má 5% uzavírací klauzuli, tak strana Jobbik dosáhla v posledních volbách

více jak 20% podpory a naopak Belgie nemá stanovenou hranici pro vstup

do parlamentu a Vlámský blok získal v posledních volbách pouze 3,7%

hlasů.

Výsledky výzkumné části práce ukázaly, že vztah migrační krize vůči

volební podpoře krajní pravice byl prokázán dvěma ze třech proměnných,

které zde figurovaly jako její indikátory. Vztah byl prokázán jak u
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proměnné týkající se typu analyzovaných států, tak u kvót pro přerozdělení

uprchlíků. Na druhou stranu je nutné říci, že se jedná o vztahy slabší či

střední síly. Co se týče ostatních kontrolních proměnných, tak

předpokládaná hypotéza byla potvrzena pouze u vztahu volební podpora a

HDP. Ostatní kontrolní proměnné svůj vztah k volební podpoře krajní

pravice neprokázaly. Na základě těchto zjištění ještě můžeme vyvodit

několik předpokladů. Vzhledem k omezenému časové období, které bylo

podrobeno analýze, je možné předpokládat, že delší časový horizont by

mohl přinést komplexnější výsledky. Zároveň je nutné říci, že migrační

krize započala rokem 2011, tedy se začátkem války v Sýrii. Za toto období

se v analyzovaných státech konaly většinou jen jedny volby, je tedy možné

předpokládat, že vliv migrační krize, která je nejpalčivější v posledních

dvou letech, se ještě naplno neprojevil a bude tudíž stoupat.

Na tomto místě je nutné vrátit se ještě k diskuzi zmiňované hned

v úvodu této práce a týkající se zakončení třetí vlny vývoje krajní pravice a

započetí čtvrté. Touto teorií se zabýval Klaus von Beyme, který přišel

s konceptem tří vln vývoje krajní pravice. Právě třetí vlna je charakteristická

narůstající xenofobií a protiimigračními tématy. V posledních letech však

dochází k reorganizaci tohoto konceptu a mnozí autoři se domnívají, že

krajní pravice už ve svých názorech přesáhla dále a proti-přistěhovalecká

politika už není stěžejní. Práce si v úvodu dala za cíl připojit se s výsledky

svého výzkumu do této diskuze. Jak je zřejmé z výsledků této práce, vztah

migrace a volební podpory krajní pravice byl prokázán dvěma ze tří

proměnných vztahujících se k migrační krizi. Síla vztahu těchto

proměnných k volební podpoře krajní pravice byla spíše slabší až střední.

Z tohoto důvodu se tato práce přiklání k názoru o neukončení třetí vlny

vývoje.

Je nutné dodat, že zkoumané téma není ukončené ani výzkumně

vyčerpané, a to hlavně díky jeho aktuálnosti. Je to zcela zřejmé i z teoretické

literatury, která na současnou migrační krizi ještě příliš nereaguje. Jde tedy

o problematiku, která je čím dál expanzivnější i aktuálnější. Bude tedy

velmi zajímavé sledovat, jak se bude situace vyvíjet v následujících letech.
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