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Charakter tématu

Výběr tématu, které Tereza Větvičková zvolila pro svoji bakalářskou
práci, lze ocenit. Zaměřuje se na to, zda současná migrační krize má vliv na
volební podporu krajně pravicových stran v Evropě, což je velmi aktuální a
nosná problematika. Zároveň je zvolené téma poměrně obtížné a studentka
se musí v práci vypořádat s celou řadou výzev.

Samotný cíl práce mohl být jasněji formulován („Primárním cílem
bakalářské práce bude analýza hledání prokázání vztahu mezi migrační krizí
a volební podporou krajně pravicových stran téměř ve všech státech
Evropské unie.“, s. 10). Navíc hlavní výzkumná otázka formulovaná na s.
14 („Které faktory mají vztah k voličské podpoře krajně pravicových stran
ve státech Evropské unie?“) s cílem příliš nekoresponduje, resp. je mnohem
širší, neboť podporu krajní pravice v zemích EU může ovlivňovat celá řada
dalších proměnných, které nejsou s migrační krizí spjaty.

Teoreticko-metodologické zakotvení

Určitě lze ocenit, že se autorka pustila do vlastního zpracování dat za
použití korelační analýzy. Snaží se tedy skutečně zjišťovat vztahy mezi
proměnnými a testuje několik hypotéz, což u bakalářských prací nebývá
příliš frekventovaným přístupem.

K teoreticko-metodologickému pojetí práce mám několik poznámek.
V první řadě bych zmínila, že se práce podstatně odklonila od svého zadání,
aniž by to autorka jakkoli vysvětlila (např. dle zadání má zpracovat šest
států, v práci samotné jich je 21; dle zadání má zkoumat i regionální
úroveň, což nečiní).

Problematická je skutečnost, že autorka nikde jasně neuvádí výčet
krajně pravicových stran, které jsou předmětem její práce, takže není
jasné, čí volební výsledky vlastně zkoumá. Víme jen, že se zaměřuje na
členské státy EU (ale ne všechny) a že z každé země je vybrána jen jedna
krajně pravicová strana. Takový přístup by zasloužil určitě hlubší
zdůvodnění – pokud totiž v zemi působilo ve zvoleném období více radikálně
pravicových subjektů, autorka pracuje jen s jedním z nich, čímž ale vlastně
nemá kompletní data o volební podpoře krajní pravice v daném státě. Až
na straně 53 lze z tabulky vyvodit, jakými subjekty se práce zabývá,
přičemž u některých z nich je velmi diskutabilní jejich zařazení ke krajní

pravici. Autorka píše, že strany vybrala na základě stanovení vlastních
kritérií, jak rozpoznat krajně pravicovou stranu, a podle programů
jednotlivých stran určila, zda jí stanovená kritéria splňují. Takový přístup
považuji za zbytečně ambiciózní – dosavadní výzkum krajní pravice a
odborná literatura autorce nabízejí seznam stran ze zemí EU, které by se do
této stranické rodiny daly zařadit, z čehož mohla vyjít. Vůbec není zřejmé,
z jakých programů politických stran autorka vlastně vycházela (v seznamu
pramenů není uveden ani jeden takový dokument), komplikací je
samozřejmě jazyková stránka. Problematický je i samotný výběr kritérií,
která si autorka pro rozpoznání krajní pravice stanovila – ten není
podrobněji podložen argumenty a řada prvků identifikujících současnou
krajní pravici vůbec není zahrnuta.

V práci jsem nikde nenašla vysvětlení, z jakých zdrojů autorka čerpá
data o volebních výsledcích, stejně jako informaci, které volby jsou
zahrnuty. Studentka se omezuje na konstatování, že se jedná o volby na
celostátní úrovni – není však určeno, zda jsou to volby parlamentní,
prezidentské či volby do EP.

Autorka formuluje celkem 5 hypotéz, resp. 8 podhypotéz, ale ty
nejsou ve všech případech dostatečně zdůvodněny na základě teoretického
rámce. Je naprosto jasné, že autorka nemůže pojmout všechny proměnné,
které by se pro podporu krajní pravice nabízely, ani bych to vzhledem k cíli
práce neočekávala, ale z práce mohlo lépe vyplynout odůvodnění výběru
proměnných. Je škoda, že se autorka v práci více neopřela o nějaké
odborné dílo, které shrnuje příčiny volební podpory krajní pravice a
jednotlivé přístupy k výzkumu (např. Cas Mudde tak činí ve své publikaci
Populist Radical Right Parties in Europe vydané v roce 2007).

Jedna z autorčiných hypotéz se týká snížení uzavírací klauzule, což
má mít vliv na podporu krajně pravicových stran. Institucionální faktory,
které ovlivňují volební podporu krajní pravice, ale nelze redukovat jen na
výši volební klauzule. Ta se navíc ve stanoveném období ve zkoumaných
zemích neměnila, autorka tedy vlastně nemá co zjišťovat.

Jistě by se našly i další připomínky k autorčinu pojetí, nicméně ráda
bych ocenila zejména její snahu o originální přístup i to, že se svá zjištění
snaží komentovat a interpretovat a vypořádat se s tím, že ne vždy její
očekávání byla potvrzena.

Struktura práce

Struktura práce je logická, její členění je přehledné. Kromě úvodu a
závěru práci tvoří dvě kapitoly – první vysvětluje základní pojmy, vymezuje
znaky krajní pravice, vysvětluje hypotézy a jednotlivé proměnné. Druhá
část práce je výzkumná, v ní autorka představuje a komentuje své
výsledky.

Zdroje a práce se zdroji

Vzhledem k množství odborné literatury zabývající se současnou
krajní pravicí a příčinami její volební podpory nepřekvapí, že autorka ve
svých zdrojích nepojímá vše, co dosavadní výzkum nabízí. Je však škoda, že
si pro definici krajní pravice vybírá zrovna autora (P. Ignazi), s jehož díly
nepracuje a opírá se o sekundární zdroje. Práce mohla využít i publikaci
Populist Radical Right Parties in Europe (Mudde 2007), která patří
k poměrně často citovaným. Seznam odborné literatury považuji za
dostatečný, oceňuji zejména rozsáhlé množství cizojazyčných zdrojů. Na
zdroje autorka odkazuje dle stanovené citační normy.

Formální stránka

Předkládaná bakalářská práce splňuje stanovená formální pravidla, i
když se nevyhýbá ani některým pochybením. Autorka prakticky nevyužívá
poznámkový aparát, místy není text členěn na odstavce, u internetových
zdrojů v seznamu pramenů a literatury mnohdy chybí datum navštívení
dané webové stránky, jsou zaměňovány pomlčky a spojovníky, objevují se
chyby v interpunkci, autorka nejednotně skloňuje jméno Cas Mudde atp.
V práci jsou i nedostatky stylistického rázu.

Závěr

Ačkoli jsem výše uvedla některé poznámky k předkládané práci, nic
to nemění na tom, že dle mého názoru naprosto odpovídá nárokům
kladeným na bakalářské práce. Práci k obhajobě doporučuji.

16. srpna 2016

Pavla Dočekalová

KPOL FF UHK